新农办〔2018〕117号
新乡市农牧局办公室
关于推介发布新乡市2018年农业主推技术的通知
各县（市、区）农牧（农林）局，红旗区、卫滨区农委，平原示范区、高新区社会事务局，经开区社会事业局、西工区管委会：

为深入贯彻落实省委、市委农村工作会议和省、市农业工作会议精神，大力实施乡村振兴战略，紧紧围绕提升农业综合生产能力、调整优化产业结构，推进质量兴农、效益兴农、绿色兴农，加快农业先进适用技术推广应用，按照《河南省农业厅办公室关于推介发布2018年农业主推技术的通知》（豫农办科教〔2018〕19号）要求，以推进绿色高质高效创建为引领，推动农业高质量发展，结合我市农业生产实际，我局组织遴选了符合绿色增产、资源节约、生态环保、质量安全等要求的31项主推技术（见附件），现予以推介发布。
各农业县（市、区）要遴选并正式发布本地年度农业主推技术，制定技术操作规范，以基层农技推广体系改革与建设工作为支撑，充分利用“千名科技人员包千村科技服务行动”，发挥示范基地、科技示范主体等示范展示和引领带动作用，组织专家、农技人员开展技术指导和集中培训，引导广大农户科学应用农业先进适用技术，促进技术快速进村入户，为实施乡村振兴战略、推进农业转型升级提供有力的科技支撑。

附 件：新乡市2018年农业主推技术
                       2018年8月17日
附  件
新乡市2018年农业主推技术
一、栽培技术（12项）

（一）小麦规范化耕作播种技术

播前精细整地。耕深达到23厘米～25厘米，耕后机耙两遍，粉碎坷垃，使之上虚下实，地表平整。坚持三年深耕一次，其余两年可采用旋耕整地方式，耕深15厘米以上，旋耕后要镇压充分。半冬性品种适宜播期10月5日～15日。适播期内，墒情适宜、整地质量较好的情况下，高肥力、早茬地亩播量10公斤；中肥力、中晚茬地亩播量10～12.5公斤。播种时播种机匀速行进，做到下种均匀，深浅一致，播深3～5厘米。高产田块采用20～22厘米等行距种植，中产田采用18～20厘米等行距种植；或用宽幅播种机播种，行距24厘米（含播种行宽度）。
技术依托单位：新乡市农业技术推广站
技术负责人：张东升
（二）小麦高产优质节本增效栽培技术
选用种子质量符合GB 4404.1《粮食种子 禾谷类》的规定。单品种区域化连片种植，面积不低于1000亩。麦苗分类管理，对群体足、分蘖多、墒情适宜的一类苗麦田及旺长麦田，春季追肥后移至拔节中后期（3月中下旬），以控为主，减少春季分蘖滋生，提高分蘖成穗率，促穗大粒多。孕穗期或籽粒灌浆初期选择无风天气进行小水浇灌，严禁浇麦黄水。收获前田间去杂，蜡熟末期按品种及时进行机械化收获。
技术依托单位：新乡市农业技术推广站
技术负责人：李好中、冯丽芳
（三）小麦节水高产栽培技术

选择株型紧凑，叶片较小，种子根多，成穗数多，结实性好的品种。播种时若底墒不足，应灌水造墒。土壤耕深25厘米以上，并要耙实。畦长30～50米，畦宽3米左右。一般年份不灌越冬水，采用镇压与划锄保墒；特别干旱的年份或整地质量差的麦田浇封冻水，并适时松土保墒。一般年份在拔节至孕穗期灌1水，干旱年份在拔节期和扬花期各灌1水。
技术依托单位：新乡市农业技术推广站
技术负责人：李好中、冯丽芳
（四）夏玉米免耕机播栽培技术
前茬小麦收获后秸秆还田，麦秸粉碎长度小于10厘米，留茬高度小于20厘米。种子进行包衣，抢时播种，铁茬直播或机械粉碎麦茬后直播，播深3～5厘米。种肥异位同播时，施肥量每亩用三元复合肥20公斤加硫酸锌1公斤。播种机行进速度不超过每小时4公里。
技术依托单位：新乡市农业技术推广站
技术负责人：张东升
（五）水稻精确定量栽培技术
用较少的作业次数，精确的作业时间和物化投入量，获得预期的高产、优质和最佳的经济、生态效益。主要技术包括：不同类型水稻品种生育量化指标及其诊断、标准壮秧定量化栽培、基本苗精确定量、精确定量施肥、80%够苗晾田、定量节水灌溉等技术。
技术依托单位：新乡市农业技术推广站
技术负责人：郭文婵、谢延臣
（六）水稻旱直播高产栽培技术
选用生育期120天～130天的优质高产直播稻品种。推广精量匀播，一播全苗技术；切实抓好封闭及苗后两个除草关键环节，控制草害；根据直播稻生长特点及生育进程，科学调控肥水，构建高产、高光效群体，在多穗的基础上，力争提高穗粒数与粒重。
技术依托单位：新乡市农业技术推广站

技术负责人：张东升、谢延臣
（七）玉米防灾减灾技术
选用抗性较强的优良品种，合理密植。大喇叭口期前倒伏的玉米，可自然恢复生长；大喇叭口期后倒伏，要及时扶正或3～4株捆扎在一起，培土、踏实。玉米遇涝，要及时排除积水。抽穗开花期发生高温热害，实施人工辅助授粉。在拔节期、抽穗开花期遇旱及时浇水。开花授粉时遭遇阴雨寡照，喷施生长调节剂，人工辅助授粉，综合防治病害，适时收获等措施以避免不利气候条件带来的危害。
技术依托单位：新乡市农业技术推广站
技术负责人：郭文婵、苗俊梅
（八）水稻防灾减灾技术
主要针对水稻高温、低温、干旱、倒伏等自然灾害，通过品种选择、播期调节、水肥调节、化学调控以及栽培模式改变，进行灾害防控和补救。
技术依托单位：新乡市农业技术推广站
技术依托专家：郭文婵、谢延臣
（九）夏大豆免耕节本增效高产栽培技术
在小麦机械收获并秸秆还田的基础上，集成推广保护性机械耕作、播后或苗后化学除草、病虫害防控、化学调控、根瘤菌接种等夏大豆节本增效高产栽培技术。
技术依托单位：新乡市农业技术推广站
技术负责人：冯丽芳、刘晓宇
（十）红薯机械起垄栽培技术
采用增施有机肥、复合肥、起垄、覆膜一体机将肥料深施土中，起垄、覆膜一次作业，垄高20～25厘米，垄距75～80厘米，株距20～25厘米。每亩用肥量为：有机肥100公斤，红薯专用肥复合肥50公斤。
技术依托单位：新乡市农业技术推广站

技术负责人：刘晓宇、李好中
（十一）无公害麦套花生高效高产栽培技术
选用高产优质多抗品种，5月15日～20日播种，每亩2～2.2万株，药剂拌种，麦收后亩施花生专用复合肥40公斤、石膏10～15公斤，无公害综合防治、机械化播种与收获。
技术依托单位：新乡市经济作物站
技术负责人：张建华、张文博、段长勇
（十二）桃主干形丰产栽培技术
干高40～50厘米,树高2.5米左右，枝条顺行向两侧拉开角度70°，主干上直接着生结果枝组20～30个。所有结果枝组都不作为永久性枝，结果后及时进行更新，一直保持新枝壮枝结果，果实质量好。
技术依托单位：新乡市经济作物站
技术负责人：王俊涛

二、测土配方施肥与秸秆还田腐熟技术（7项）

（一）小麦测土配方施肥技术

为农户测定耕地土壤养分含量，按照新乡市中西部高产区、东南部中高产区土壤养分条件与丰缺指标、产量水平推荐小麦科学施肥方案，并向化肥企业提供专用肥料配方，实施测土、配肥、供肥、施肥系列技术服务。

技术依托单位：新乡市土壤肥料工作站

技术负责人：宋小顺、黄  卫

（二）玉米测土配方施肥技术

为农户测定耕地土壤养分含量，按照新乡市不同区域土壤养分条件与丰缺指标、产量水平推荐玉米科学施肥方案，并向化肥企业提供专用肥料配方，实施测土、配肥、供肥、施肥系列技术服务。

技术依托单位：新乡市土壤肥料工作站
技术负责人：田  芳、焦  爽

（三）水稻测土配方施肥技术

为农户测定耕地土壤养分含量，按照土壤养分条件、产量水平推荐科学施肥方案，并向化肥企业提供专用肥料配方，实施测土、配肥、供肥、施肥系列技术服务。

技术依托单位：新乡市土壤肥料工作站
技术负责人：黄  卫、江春平

（四）花生测土配方施肥技术

为农户测定耕地土壤养分含量，按照土壤养分条件、产量水平推荐科学施肥方案，并向化肥企业提供专用肥料配方，实施测土、配肥、供肥、施肥系列技术服务。

技术依托单位：新乡市土壤肥料工作站
技术负责人：程学元、焦  爽

（五）小麦秸秆覆盖还田腐熟技术

在小麦收获后麦秸覆盖玉米行间，撒施添加生物快速腐熟剂、适量增施氮肥，促进腐熟，减少水分蒸发，增强抗旱能力，抑制杂草发生。培肥地力，提高玉米产量。

技术依托单位：新乡市土壤肥料工作站
技术负责人：武志斌、黄  卫

（六）玉米秸秆还田与深耕技术

在玉米收获后及早粉碎秸秆，耕翻入土，秸秆粉碎长度≤10厘米。在玉米秸秆粉碎后，撒施添加生物快速腐熟剂、适量增施氮肥，深耕还田打破犁底层，促进秸秆腐熟速度，减少还田秸秆对麦苗的不利影响。耕深23厘米～25厘米，耕后机耙两遍，粉碎坷垃，捡净根茬，达到上虚下实，地表平整。
技术依托单位：新乡市土壤肥料工作站
技术负责人：武志斌、焦  爽
（七）果园水肥一体化技术
将果园灌溉与施肥融为一体，借助压力系统(或地形自然落差)，将可溶性固体或液体肥料，按土壤养分含量和作物种类的需肥规律和特点，配兑成的肥液与灌溉水一起，通过可控管道系统供水、供肥，使水肥相融后，通过管道、喷枪或喷头形成喷灌、均匀、定时、定量，喷洒在果树发育生长区域。采用管道灌溉、喷灌、微喷灌、泵加压滴灌、重力滴灌、渗灌、小管出流等，不可用大水漫灌。施肥系统要设计为定量施肥，包括蓄水池和混肥池的位置、容量、出口、施肥管道、分配器阀门、水泵肥泵等。要选择可选液态或固态肥料，固态以粉状或小块状为首选，要求水溶性强，含杂质少，一般不应该用颗粒状复合肥（包括中外产品）；如果用沼液或腐殖酸液肥，必须经过过漏，以免堵塞管道。

技术依托单位：新乡市经济作物站
技术负责人：张建华、张  艳、王俊涛
三、植物保护（7项）

（一）小麦病虫草害综合防控技术
麦播期以防治小麦全蚀病、纹枯病、根腐病和地下害虫为主的种子处理和冬前化学除草；返青期防治以小麦纹枯病、根腐病和麦蜘蛛为主的病虫害；抽穗灌浆期以防治小麦白粉病、赤霉病、吸浆虫、蚜虫和干热风为主的“一喷三防”。
技术依托单位：新乡市植保植检站
技术负责人：徐  英
（二）水稻病虫害综合防控技术
秧田期防控苗病为主；返青至灌浆期防治水稻纹枯病、稻瘟病、二化螟、三化螟、稻飞虱、稻纵卷叶螟等；灌浆至收获期防治稻飞虱、稻纵卷叶螟等。
技术依托单位：新乡市植保植检站
技术负责人：冯之杰
（三）玉米病虫害综合防控技术
播种期以防治玉米黑穗病为主的种子处理；苗期防治粘虫、二点委夜蛾、金针虫等害虫；大喇叭口期防治玉米螟为主的害虫。
技术依托单位：新乡市植保植检站
技术负责人：马国才
（四）花生病虫害综合防控技术
播种期以防治花生茎腐病、根腐病、地下害虫为主的种子处理；开花下针期以防治地下害虫为主；荚果膨大期以防治花生叶斑病为主。
技术依托单位：新乡市植保植检站
技术负责人：郭会芳
（五） 农作物病虫害绿色防控技术
坚持“预防为主，综合防治”的植保方针，贯彻“公共植保，绿色植保，科学植保”的理念，以促进农作物安全生产，减少化学农药使用量为目标，采取生态控制、农业措施、生物防治、物理防治等环境友好型措施来控制农作物病虫为害。
依托单位：新乡市植保植检站
技术负责人：冯之杰
（六）农药科学安全使用技术
宣传普及农药科学安全使用技术，包括强化认识,慎重购买农药;严禁使用高毒、高残留农药;科学使用农药,减少农药污染；正确选择高效、低毒、低残留农药等。
技术依托单位：新乡市植保植检站
技术负责人：高付军
（七）桃树叶片生理性黄化综合防控技术

加强土壤改良，通过深翻改土、种植绿肥、间作豆科植等技术措施，改善土壤性质；秋施基肥，每年9～10月，按照“斤果斤肥”的标准，施入腐熟的农家肥，施肥后浇水；合理定产，幼果期树亩产控制在500～1000kg以下，盛果期树，亩产控制在2500kg以下；加强病虫害防治，重点做好桃树穿孔病、干腐病、流胶病等病害和蚜虫、叶蝉、介壳虫、天牛等病虫害的综合防治。

技术依托单位：新乡市经济作物站

技术负责人：王俊涛、张  艳

四、渔业（5项）

（一）黄河鲤池塘无公害集约化养殖技术
池塘面积10亩左右，水深2米左右；水源充足，水质良好；水、电齐全，注排水方便；道路畅通；配备投饵机、增氧机、水泵、发电机等养殖设备；选择优质鱼种，合理放养密度，在饲养过程中使用全价配合颗粒饲料，投饲技术坚持“四定”原则；加强水质管理，正确使用微生态制剂调节水质，保持水质“肥、活、嫩、爽”，科学使用增氧机。病害防治坚持预防为主，防治结合的原则，药物的使用应符合NY5071的要求。加强巡塘、饲料投喂、水质调节、病害防控等日常管理工作并做好池塘日志。
技术依托单位：新乡市水产技术推广站
技术负责人：曹玉莲、吴红英
（二）草鱼池塘无公害集约化养殖技术
选择池塘面积10亩左右，水深2米。良好水源；水、电齐全，道路畅通；配备投饵机、增氧机、水泵等养殖设备。选择优质鱼种，采用合理放养模式，在饲养过程中严格执行“四消、四定”原则，加强水质管理，保持水质“肥、活、嫩、爽”，溶氧充足，加强鱼病防治工作，重点做好利用人工免疫防疫技术预防鱼病的工作，药物的使用应符合NY5071的要求。加强养殖期间的日常管理工作。
技术依托单位：新乡市水产技术推广站
技术负责人：李好琴
（三）稻虾共作技术

在水稻种植前，在稻田修建环形沟、防逃网等田间工程，水稻种植后，在稻田中养殖淡水小龙虾。在水稻种植期间，小龙虾与水稻在稻田中互利共生。全程不使用违禁农药及激素，生产出优质淡水小龙虾和水稻，大幅增加稻田经济效益。

技术依托单位：新乡市水产技术推广站

技术负责人：路志鸣

（四）鱼病综合防控技术

鱼病防治坚持“预防为主，防治结合”的原则。选择优良品种、优质水源，在养殖生产中严格做好“四定、四消”工作，根据鱼病害测预报数据和病害发生规律进行鱼病预防，切实抓好水质调节、生态防病、中草药防治病、人工免疫防病、正确诊断、科学规范用药等鱼病综合防控技术关键环节，使鱼有良好的生活环境，减少鱼病的发生，提高养殖经济效益。

技术依托单位：新乡市水产技术推广站
技术负责人：李好琴、赵  鸯

（五）浮性饲料水产养殖应用技术
浮性饲料产品经过完全熟化，消化吸收率高，颗粒具有良好的耐水性和浮水性，方便采食，便于饲养管理，节约时间、提高生产效率；降低粉料、残饵对水体的污染，减少病害发生。浮性鱼饲料适用于各种养殖方式，适用性广。每日最适投喂量是鱼饱食量的90%，每次投饵量控制在投饵后10～30分钟内吃完。选择在上风处定点投喂，可投入正方形或三角形浮框中。
技术依托单位：新乡市水产技术推广站
技术负责人：路志鸣、侯永红
新乡市农牧局办公室　　　　　 　　        2018年8月17日印发

—１—